
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

« ВЕРЕСАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З  

от  «22» июля  2024 г.                  с. Вересаево № 235 

 

 

 

Об ответственности лица за антитеррористическую безопасность 

МБОУ «Вересаевская средняя школа» 

 

На основании ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «о 

противодействии терроризму», п. 20 Правил разработки и утверждение 

профессиональных стандартов, утвержденных  постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.04.2023г. № 580, П. 3.1. Стандарта 374н,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Приказ от 29.12.2023 № 340 «Об ответственности лица за антитеррористическую 

безопасность МБОУ «Вересаевская средняя школа» считать утратившим силу. 

2. Определить Функциональные обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность (Приложение 1); 

3. Ответственность за антитеррористическую безопасность оставляю за собой. 

 

                  Директор                                                           Я.А. Загарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 235 от 22.07.2024г 

 

Согласно п. 3.1.2 Стандарта №374н трудовая функция (трудовые обязанности) включает в 

себя: 1) разработка комплекса организационно-практических и инженерно-

технологических мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

объекта (территории),  включая мероприятия по физической защите и пожарной 

безопасности; 2) представление предложений по обеспечению антитеррористической 

защищенности объекта (территории) его руководителю (правообладателю); 3) исполнения 

решений руководителя (правообладателя) объекта (территории),  направленных на 

обеспечение антитеррористической защищенности объекта (территории); 4) 

осуществление периодических проверок (осмотры) зданий, строений, сооружений, 

помещений, территорий, а так же потенциально опасных участков и критических 

элементов, систем подземных коммуникаций, стоянок автотранспорта в целях 

обеспечения мероприятий по поддержанию в исправном состоянии инженерно-

технических средств, систем охраны, бесперебойной и устойчивой связи; 5) 

взаимодействие с территориальными органами безопасности, территориальными 

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или 

подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации, территориальными органами Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, антитеррористической  комиссией в субъекте Российской Федерации по 

вопросам обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории);  6) 

информирование работников объекта (территории) о требованиях к антитеррористической 

защищенности объекта (территории)  и содержании организационно-распорядительных 

документов в отношении контрольно-пропускного режима и внутриобъектового режимов 

(при их установлении) на объекте (территории); 7) разработку порядка эвакуации лиц, 

находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта и обеспечивает его утверждение 

руководителем (правообладателем) объекта (территории); 8) разработку алгоритмов 

действий работников (посетителей объекта (территории)) при установлении уровней 

антитеррористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по 

обеспечению безопасности личности, общества и государства; 9) организацию проведения 

инструктажей и тренировочных занятий с работниками объекта (территории) по способам 

защиты и действиям в условиях угрозы совершения или в случае совершения 

террористического акта; 10) обеспечение в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну, сведений ограниченного распространения на 

каждом из этапов трудовых действий; 11) разработку планов мероприятий (технические 

задания), направленных на приведение объекта (территории) в соответствие 

предъявленным  требованиям к их антитеррористической защищенности; 12) проведение 

инструктажей и тренировочных занятий по способам защиты и действиям работников 

объекта (территории) при угрозе совершения или при совершении террористического 

акта.  

 


